DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA  
DE  
PULMONUM AUTENERGIA  
IN ORGANICO  
RESPIRATIONIS MECHANISMO

QUAM  
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM  
ORDINE

IN  
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI

PRO GRADU  
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME IMPETRANDO

LOCO CONSUETO

DIE II. DECEMBRIS 1800 CXXIX

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

CONSTANTINUS EMANUEL. DE WELTZIEN.

PETROPOLITANUS.

.....  
DORPATI LIVONORUM  
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI.  
MDCCXIX.

D 17353

---

*Attamen audendum est et veritas investiganda, quam etiam si non assequamur, omnino tamen proprius, quam nunc sumus, ad eam perveniemus. —*

*CLAUDIUS GALENUS de usu respir.*  
*Cap. I.*

§. I.

**N**otissima et cuiusvis fere aevi historia plane confirmata est veritas, quod omne novum inventum, quaevis nova cognitio in artium et scientiarum territorio, tum generi humano, tum, ac praecipue, artibus et scientiis ipsis, totidem fere damni ac utilitatis attulerint, ipsarumque progressum ac perfectionem aequre fere promoverint quam retinuerint. Quare si etiam eximiam omnium scientiarum et artium in genere, in primis vero medicinae amplificationem in ultimis L annis negare nec possimus nec velimus, summo tamen nihilominus cum do-

lore confiteri debemus, quemvis in hac periodo passum prorsus factum crebris cum regressibus junctum fuisse, quamcunque observationem aut experientiam vix perfectam mox centenas erroneous hypotheses falsasque consequentias adduxisse, omne novum factum, immo adhuc problematicum, in scientiis sic dictis medicinae auxiliatricibus, scilicet physicis et chemicis, nuper detectum, plurimis statim iisque praepropereis, ineptis ac incongruis applicationibus ad medicinam ipsam ansam praebuisse, — donec tandem infelix mania, omnia coordinandi aut subordinandi et systemata procreandi, antequam solida, quibus haec suffulciri possint, fundamenta posita fuissent, — tantam in nostris diebus produxisse perturbationem, praesertim in doctrinis medicinae theoreticis, ut profecto nequaquam mirandum sit, quod practica medicinae pars ex omnibus hisce perhibitis theoriae amplificationibus nullum fere hauserit fructum; sed potius sola experientia duce excolebatur. Verum tamen perturbatio illa nonnisi cohibitis et rite respectis omnibus medicinae partibus, doctrinisque ipsi affinibus in toto earum ambitu, quandam solvi potuerit: mehercule! inceptum quotidie ingravescens per incrementum semper huncce ambitum, quodque in nostris diebus vel multo immensius ingenium majoremque intelligentiam et judicium multo adhuc profundius sibi requireret, ac quandam respectu sui saeculi habuit immortalis Baco a Verulam, quem vero nostrum saeculum nondum suscitavisse videtur. —

## §. 2.

Hanc ipsam sortem vix indicatam subiit quoque unum ex maximis in medicina detectis, quod ut novae hujuscē aerae fons et principium jure considerari potest: investigatio irritabilitatis fibrae muscularis ejusquo legum per immortalem Hallerum. Ipsius enim existentia et summa gravitas tam evidenter patefactae erant, ut non solum de ea amplius non dubitaretur, sed etiam omnes aliae vires organicae superfluae viderentur nemoque de his curam haberet. Quid mirum igitur, si tali modo ipse magnus Hallerus magisque ipsius sectatores in duplice illapsi sunt errorem, cui vel adhuc multi adhaerent physiologi, qui que innumerabiles alias erroneous produxit consequentias, scilicet: 1] irritabilitatem fibrae muscularis unicam esse sic dictae vis vitalis apparitionem, hinc quoque musculos et musculosa organa unice vita et organica movendi facultate praedita esse; omnibus vero aliis organis nonnisi sic dictas vires mortuas convenire; — 2] omnes vero corporis partes, quarum motus et actiones vitales propter evidentiam negari non possint, — perquam dissimiles ceterum ipsae sint musculis, — nihilominus tamen necessarie structura musculari frui et fibras musculares absconditas in se continere. — Ex qua secunda opinione multi sectati sunt novi errores: cum enim sensim sensimque in compluribus organis evidentes patefacti fuerint motus, in iis omnibus fibras musculares statuere auctores non dubitaverunt, — nullis adhibitis aliis criteriis, praeter ipsum

motum contractilem, nec unquam exploratis signis characteristicis structurae muscularis. Hinc multi a arbitrio praesumpta sunt, ut e. g. tunica muscularis in arteriis nondum demonstrata; hinc inutilis adhuc continuatio veteris controversiae de structura musculari uteri. Et microscopia in usum vocata sunt et sane desiderata ostenderunt. — Cum vero postea per cognitionem penitioriem motuum in partiibus nihil musculosi referentibus, ut e. g. in cute et iride, tandem persuasio de harum movendi facultate organica exorta fuerit, tunc imperium doctrinae irritabilitatis Halleriana novos effecit errores et libera[m] impedivit naturae perscrutationem. Novam enim hanc incitabilitatis modificationem alio modo physiologi sibi fingere non potuerunt, ac irritabilitatem muscularum, ideoque jam a priori ut *contractilitatem* telae cellularis designaverunt. Nonnisi ultimo saeculi postremi decennio tandem illustris exstitit Hebenstreit, strenuus hujus vanae opinionis extinctor. 1) Probavit illustris vir argumentis empiricis, haud facile improban- dis, existentiam contrariae modificationis virtutis motricis, per expansiones activas sese manifestantis, cui ipse *turgescibilitatis* nomen imposuit. Sed quam alta voce laudibus illum extollerent naturae scrutatores nullis praedictiis capti, mulhi tamen extiterunt adversarii, veteri sectae addicti, qui neglecta simplicitate et evidentiā hujus rei, usque ad hodiernum diem ejus agnitionem ge-

1) in diss. de turgore vitali. Lipsiae 1796.

neralem impeditum. Quin eo pervenit res, ut, dum multi adhuc pro simplici contractilitate telae cellularis pugnant, alii ne quidem hodie opinionem abjecerunt, forsitan adhuc fieri posse, ut tamen omnia ad solam irritabilitatem muscularē reducantur; hinc vel anno 1803 ill. Hildebrand autem 2): necessarium esse ad explicandum phaenomenon constrictionis cutis in horrore &c., — teneros praepostulari sphincteres musculares circa poros cutis et ad inquisitiones microscopicas de hac re exhortatur. — In nostris diebus eo minus spectrandum est, ut brevi tempore consensus de hac re exortatur, quo magis jam sensim sensimque omnis gravior et profundior naturae perscrutatio, modo veterum, obsoleterit; hujusque vice frivola levitas et petulantia in scientiarum cultura magis magisque in consuetudinem per venerint, quotidieque vulgatores fiant. —

### §. 3.

Nullam in physiologiae partem immortalis Halleri de irritabilitate doctrina, tantam exseruit efficaciam, quam in theoriam de respirationis mechanismo. Quid naturae conformius fieri poterat, secundum praedicta §o. 2. citata, quam ut praecipuum respirationis organon, pulmo, cum ne analogon quidem fibrarum muscularium in eo invenire potuerit perill. vir, ipsi ut omni motu vitali et activo privatum, ideoque ut passivum in respirationis

2) Lehrb. d. Anat. d. Menschen, Bd. II. 3. Ausfl. p. 327.

variis motibus apparuerit, utpote qui motus secundum ipsius opinionem, solummodo muscularum respirationi inservientium ope, omnes perficerentur. Et revera contigit magno Hallero, ut hoc infra videbimus, theoriam de respirationis mechanismo exponere simplicissimam; physicis naturae legibus congruam et ad omnia respirationis phaenomena explicanda aptissimam etiamque, ut saltem primo videtur adspectu, sufficientem, quae, ne quidem additis quibusdam modificationibus, usque ad hodiernum diem longe plurimis accipitur physiologis, quamque etiamsi impugnandi consilium nobis sit, tantum tamen abest, ut eam contemnamus, ut potius summum ingenii humani documentum ipsam habeamus. Sed protinus in statum hujus physiologiae partis ante Hallerum oculos convertamus et studia laboresque priorum physiologorum respiciamus, ut eo evidentius immortalia illius summi viri merita in fundatione theoriae scientificae de respirationis mechanismo eluceant, simulque causae nobis innotescant, quae tum ipsum Hallerum ad hanc perduxerunt theoriam, tum vero huic tantum imperium tantamque apud omnes medicos et physiologos usque ad hodiernum diem auctoritatem conciliauerunt. —

#### §. 4.

Antiquissimam mihi notam de respirationis mecanismo theoriam celeber philosophus pythagoraeus et doctrinae quatuor elementorum fundator, Empedocles

Aragantinus, D. circiter ante aeram nostram annos, in fragmento poëmatis sui *περὶ Φυσιῶν*, ab Aristotele nobis conservato 3), exposuit. Haec ipsius theoria arctissimo versatur in nexus cum ejusdem de sanguinis in venis motu representatione: quem vicissim in iisdem vasis sursum ac deorsum ferri, ideoque continuo et alternis vicibus ascendere et descendere, semper iisdem inclusum vasis, sibi cogitabat. 4) (Inventio enim duplicitis systematicis vasorum nonnisi CL annos postea facta est). Quibus de vasis arbitrarie praesumpsit, ea versus cævum nascale porrigi ac magis magisque extenuari, donec tandem desinerent canales sanguiferos sistere, nec nisi aërem continerent, extrinsecus per horum canalium ostia hiantia in ipsos ingressum. Quando igitur sanguis descendens suum adgredieretur, ideoque relinquenter vasa partium superiorum, præcerèm cavitatis nasalis, vacuum in hisce exortum necessarie aërem externum per supra dicta ostia majori in copia attrahet, quo modo fit, quod inspirationem nuncupamus. Sequenti temporis momento sanguis sursum movetur, relicta iterum implet vasa et ingressum expellit aërem, quo pacto perficitur quod dicunt exspirationem. Considerabat ergo Empedocles ca-

3) in libro de respiratione cap. VII. V. Aristotelis Op. omn. ed. Jul. Pac. 1597. T. I. p. 1506.

4) comp. Harless *Gesch. der Physiol. des Bluts im Alterthum* in Curt Sprengel's *Weitr. i. Gesch. d. Medicin.* Bd. III. p. 253. fgg.

vum nasale ut principale respirationis instrumentum, neglectis omnino arteria aspera et pulmonibus, quos non nisi ut adminicula accessoria in necessitate urgente esse credebat, ut aperte illi objicit Aristoteles 5), — quod eo minus intelligi potest, quo magis hoc tritissimae contradicit experientiae quotidianae. Nullis sane opus est argumentis ad probandum, omnem hancce Empedoclis respirationis theoriam aequa arbitaria niti fictione ac ipsius theoria de sanguinis motu. Sunt quidem qui in supra dictis viis aeriferis (*συγγρίγγεις*) prima vestigia venarum pulmonalium detectarum videant 6). Sed ut has detergeret Empedocles, primo certe ipsos pulmones ceteraque vias aereas cognoscere debuisse, et si has earumque structuram cognovisset, sane cavum nasale respirationis esse organon non credidisset. — Probat potius haec theoria totalem hujus philosophi ignorantiam anatomiae. — De usu respirationis nihil protulit Empedocles, ut definite illi exprobrat Aristoteles. 7)

5) ait: καὶ πέρι τῆς δια τῶν μυκητῶν αὐαπνεούσης λεγων (Εμπεδοκλῆς), οἱτας καὶ πέρι τῆς κυρίου λεγειν αὐαπνεούσης. l. c. cap. VII. pag. 1507.

6) Harless l. c. p. 247, de quo tamen pag. 250 iterum dubitat auctor.

7) l. c. p. 1507.

### §. 5.

Omnino contrarium nobis ostendunt posteri graecorum philosophi et jatrosophi: qui potius, dum speculationibus de fine et usu respirationis sese exhauirent, nullam rationem causarum et modi, quibus haec eveniat, habuerunt. — Ille respirationis finis mox in suscipiendo extrinsecus aethere ponebatur, hicque ut mundi anima et principium vitae organicae et psychicae considerabatur, cuiusque vehiculum aér atmosphaericus esset. Quod in primis Democritus 8) et Heraclitus 9) perhibebant. Postea illud principium nomine *πνεῦμα* 10) designatum fuit et fundamentum veteris scholae dogmaticae formavit 11), eujus praecepta, praeter id, quod Galenus nobis conservavit, maxime in spuriis Hippocratis libris dispersa sunt. Hippocrates ipse in genuinis ejusdem scriptis, quae adhuc exstant, quantum mihi saltem innotuit, nihil nec de usu nec de mechanismo respirationis professus est, nec verisimile mihi videtur, eum hoc in

8) V. Curt Sprengel's Vers. einer pragmat. Gesch. d. Arzneikunde. Halle 1800. Bd. I. p. 340. — & Aristoteles de respir. cap. IV.

9) Sprengel l. c. Bd. I. p. 345.

10) cuius verbi varias et multiplices significationes optimè colligit et recensuit Foësius in Oeon. Hippocr. sub voce *πνεῦμα*.

11) Sprengel l. c. p. 457.

ullo deperdito fecisse scriptorum loco, cum ubique praeceos solummodo medicae respexerit objecta. — In adulterinis vero libris, e. g. in libro de morbo sacro 12), secundum Heraclitum docetur, aërem inspiratum partim ad cerebrum, partim et maxime ad ventriculum, partim etiam ad pulmones, partimque ad venas vehi; in ventriculo et pulmonibus nil nisi refrigerationem generare, in cerebro verum et in venis sapientiam et motum in membris suscitare. — Quam Heracliti theoriam de animae ex spiritu generatione magnus quoque anatomicus et pathologus, immortalis pulsuum verus inventor, Praxagoras Cous promulgavit 13), ea tamen cum modificatione, ut ne tam quidem generationem, quam potius regenerationem ac corroborationem animae ex pneumate fieri contenderet 14). Qui summus vir, postquam primus invenerit sistema arteriosum, ipsiusque connexum cum venis pulmonalibus in sinistro cordis ventriculo, priusque arterias ab venis discreverit, illustrem illam fundavit theoriam per tot saecula dominantem, quamvis jam Galenus de ea dubitaverit (in libro inscripto: an sanguis in arteriis contineatur), nimurum: ex aëre inspirato pneumata absorberi et per venas pulmonales cordi advehi, ex quo per vasa systematis aortici, — quae igitur ut

canales aëriseros considerans arterias nuncupavit, — in totum corpus ipsam pneuma, ut principium vitale, disseminetur et in arteriis pulsum, ab illo inventum, efficiat 15). — Vel majorem amplificationem doctrina de pneumate apud Stoicos assecuta est, qui ideoque etiam Pneumatici appellabantur 16). —

Alii potius in persfrigeratione et ventilatione insiti sanguini ac cordi caloris usum respirationis quaerebant, et princeps inter hos Plato 17), qui hujus finis gratia etiam ad defluxum partis exiguae potionum degluttitarum propter arteriae asperae parietes versus pulmones recurrerit; opinio quam quoque Hippocraticus quidam auctor 18) profert et confirmat pluribus argumentis, nec non vivisectione quādam, in qua animali bibenti, dum potum deglutiretur, arteriam asperam transcedit vidiisque ex hac effluere potum; — quaeque opinio multas produxit contentiones. — Mox postea summus Aristoteles hanc Platonis theoriam de respirationis usu assumpsit, ut statim videbimus. Praeterea eam defenderunt dog-

12) cap. VIII. V. Hippocr. opera ed. van der Linden. Lugd. Bat. 1665. T. II. p. 333.

13) Sprengel l. c. p. 552.

14) V. Galen. de usu respir. cap. I.

15) V. Sprengel l. c. p. 550. 551.

16) Sprengel l. c. p. 492.

17) Sprengel l. c. p. 450.

18) in libro spurio de Cordc. cap. II. Op. T. II. pag. 289.

matici Diocles Carystius et Philistion Locrensis 19); nec non stoici ipsorum theoriae hanc adjunxerunt 20).

### §. 6.

Laeti nunc splendidissimam historiae naturalis et physiologiae in antiquitate periodum adgredimur, nimirum summi Aristotelis inventorum, qui praeter multas assertiones in ejus historia animali et libro de partibus animalium, hic pertinentes, proprium nobis reliquit de respiratione librum, in quo, recensisit antecessorum opinionibus, praesertim Anaxagorae, Diogenis, Democriti et Empedoclis, suam ipsius tandem profert theoriā de respirationis usu et mechanismo. Illum ubique in hoc libro, consentiens cum praeciptore suo Platone, in refrigeratione insiti sanguini ignis ope inspirati aëris (aut per branchias attractae aquae) quaerit et hac ratione multa mundi organici phaenomena explicat; probare e. g. conatur, necessitatem et frequentiam respirationis in variis animalium classibus, secundum majorem vel minorem ipsorum sanguinis temperaturam auguri vel imminui, ea vero animalia, quorum sanguis minimo gaudeat calore, omnino respiratione non indigere, utpote quibus jam ex solo ambientis medii contactu sufficiens

contingat per vigetatio 21). Suffocationem in aëre angusto spatio inclusa ex calfacto hocce aëre et sanguini perfrigerando haud amplius pari derivat 22). Mortem omnino aut ex nimia illius insiti ignis accumulatione, ut in suffocationibus; aut ex nimia ipsius detractione, ut in medio nimis frigido, fieri contendit, hancque mortis speciem nomine αθεσις ab illa, quam μαρασιν nuncupat, discernit. —

### §. 7.

Quod vero mechanismum respirationis attinet, Aristoteles hunc quoque ex insito derivat calore, cuius perfrigerationi inservit ipse; et hic primam occurrimus ideam cuiusdam in pulmonibus auteneriae, quamvis verisimile sit, iam antiquiores physiologos respirationis causam in pulmonibus ipsis accepisse, cum alias nullibi hanc quaequivissent. Explicat vero Aristoteles 23) expansionem pulmonum ex accumulatione caloris circa cor, quae sane pulmones ad intumescendum cogat; quin ipsam thoracis expansionem a pulmonum derivat expansione contenditque, thoracem nonnisi per mechanicam vim pulmonum istumescendum diduci et expandi in maius volumen 24). — Postquam ita expansi fuerint pulmones,

19) Galen. de usu resp. cap. I & Sprengel l. c. p. 476 & 471.

20) Sprengel l. c. p. 490.

21) de respir. cap. I & cap. IX sqq.

22) cap. XVI. p. 1513.

23) in cap. XXI libri de respir. p. 1516.

24) sit (p. 1517): αιρομένης δέ, αναγκασθείσας

necessarium esse, inquit, aërem externum in eos irruere et, ut frigidorem, abundantiam imminuere caloris. Incremento vero refrigerationis gradu, expansionem quoque pulmonum et thoracis sensim sensimque decrescere, donec uterque pristinum recuperaverit volumen; simulque attractum aërem iterum egredi, sed calefactum ex contactu cum calore animali. Simili modo et alternum branchiarum motum et attractionem expulsionemque aquae in placibus exponit, et comparat omnino follibus in aerariis pulmones, quos ex multitudine canalium cavernorum ad suscipiendum aërem venarumque inter hos extensarum constare refert. — Praeterea alii sunt in hoc libro loci, Aristotelis opinionem de pulmonum autenergia probantes. Dicit e. g. (cap. XVI.) quando pulmones propter morbum aut debilitatem ex senectute amplius moveri non possint, animal mori debere; et (cap. XVII.) mortem naturalem ex induratione et terrostri pulmonum indole in senectute derivat. — Sed quantum laetitiae nobis afferre debeat, quod talem naturae magnum investigatorem et jam ante M. M. annorum recto in tramite et nostrae sententiae faventem inveniamus, multo tamen debilitatur haec laetitia, dum recordamur,

καὶ τὸ περιοχὸν κυριο μορίον, δόπερ φαινονται πολεύ οἱ αναπνεοντες μοροι γαρ τον θωρακην δια το ὀρχην την εγκαυ μυτη τε τοικτε μορια ταῦτα πολεύ.

quam parum cognoverit Aristoteles functiones singulorum organorum animalium et maxime hominis (cum adhuc dubium sit, num secuerit corpora humana, an non). Quin enim ignorabat functionem gravissimi respirationis organi, diaphragmatis tam assidue agentis. Nescit ullum alium hujus partis indicare usum, quam quod ad separanda nobilia pectoris organa ab ignobilibus abdomine inclusis inserviat, ut impeditur, quominus vapores ex hisce adscendentibus et calor ex cibis evolutus, animam in pectore degentem in ipsis activitate turbent 25). Nec muscularum intercostalium actionem cognovisse ideoque gravissimas ambas ad thoracis expansionem causas ignorasse videtur. Ubinam igitur hanc alias requiri potuisse, nisi in pulmonibus ipsam accepisset? quamvis ipsius opinioni de mechanica pulmonum intumescentium vi in thoracem exserta, tanta inest absurditas, ut vix intelligi possit, quomodo vir tantae perspicuitatis in eam illabi potuerit. Sed ies omnibus hisce jam per se patet, auctoritatem quidem sed non argumenta immortalis Aristotelis theoriā nobis largiri. —

### §. 8.

Eo jucundius ad splendidissimam veterum anatomiae periodum properamus, optime persuasi, hujus nobilissimae artis culturam quovis tempore clarissimam medicinae accedisse lucem; nimis ad studia et in-

25) Aristoteles de partib. animal. lib. III. cap. X.

venta Alexandrinae scholae nunc accedimus et primum quidem ad illustrem Praxagorae discipulum et summum usque ad tunc temporis anatomicum, Herophilum Chalcedonium. Qui XX vel XXX circiter annos post Aristotelem Alexandriae docuit, — secundum per ill. Sprengel verba 26), — in pulmonibus systolen et diastolen et quendam appetitum aërem attrahendi et iterum exhalandi existere. Si vero Herophilum non solum permulta cadavera humana aperuisse, sed etiam vivisectiones in animalibus, quin in hominibus maleficiis, — saltem secundum Celsi assertionem 27) — instituisse meminimus, in quibus certe et respirationis organa respexerit, — tunc sane hoc Herophili effatum longe graviorem nanciscitur auctoritatem, quam Aristotelis sententia. — Summus Herophili coetaneus, illustris Erasistratus, theoriae ipsius magistri Praxagorae adseriebat, ideoque arteriarum cum pneumate expletione gratia nos respirare putabat 28). Quod vero mechanismum respirationis spectat, jam pulmones nonnisi a thorace moveri docuit, ut ait Galenus 29), jamque pulmones semper thoraci contiguos esse et numquam ab hoc distare, nullumque

in cavitate thoracis inter pulmonem et pleuram aërem contineri demonstravit 30). Idem quoque Platonis sententiam de defluxu pororum per tracheam ad pulmones anatomicis primus refellit argumentis. —

### §. 9.

Herophili et Erasistrati successores nimis caeci erant praceptorum aemuli et repetitores, ut vel minime de ipsorum sententiis decesserint. Eo accessit frivola ad sophisticas speculationes et logomachias dialecticas propensio, quae mox universam arripuit scholam Alexandrinam. Hinc explicandum est, cur ex omni illa longa periodo CCL annorum, ab Erasistrato usque ad Caesaris Augusti monocratiam, in quanam periodo artes et scientiae omnes, simul cum luxuria et morum depravatione, culminationis punctum assecutae sunt, tam parum novi, saltem gravis, de medicina in genere et nihil fere, quod nostrum spectaret objectum, memoriae traditum inveniamus. Quod tuque quogue efflorescens schola empirica nihil pro physiologia fecerit facile est excogitandum. — Augusti aetate duo potissimum medici floruerunt: Asclepiades Bithynus et A. Corn. Celsus. Ille respirationis usum cum Heraclito in anima generatione ex pneu mite quæsivit 31), ingressum

26) Sprengel l. c. Bd. I. p. 568, secundum Plutarchi de physic. philos. decret. lib. IV. cap. 22.

27) in praefat. ad Celsi libros de medicina.

28) V. Galen. de usu resp. cap. I. Tom. I. pag. 807.

29) Galen. de anatom. administr. lib. VIII. Open. ed. Basil. lat. a. 1642. T. I. p. 360.

30) Galen. ibidem p. 363.

31) Galen. de usu resp. cap. I.

vero aëris in pulmones ex rarefactione aëris in his inclusi explicabat 32). Celsi de medicina libri non nisi practica spectant objecta: brevis enim anatomia et physiologia quarto libro praemissa tantopere manca est, ut nihil de respirationis mechanismo contineat. In præfatione vero invenitur locus, ex quo concludere licet, functionem diaphragmatis jam Celso innotuisse. Contra vivisectiones enim verba faciens, ne abdomen, inquit, quidem aperire licet, quin respiratio laedatur: cum enim insertio diaphragmatis in sterno cultro discessa fuerit, moritur homo. —

#### §. 10.

Sed immensa sunt, quae immortalis Claudius Galenus Pergamenius medicinae ac physiologiae attulit augmenta, quae, quantum scilicet nostrum spectent propositum, eo diligentius ac fusius a nobis pertractanda sunt, quo magis ac merito omnia hujus summi viri præcepta per sesquimille fere annos inconcussam obtinuerint auctoritatem, illiusque scripta a medicis in hac longa annorum serie ut canon totius medicinae considerata fuerint. Videamus igitur protinus, quid de usu respirationis arbitratus sit Galenus. Hunc triplicem existere pluribus asserit locis 33): nimurum primo venti-

32) Sprengel l. c. Bd. II. p. 14.

33) de usu respir. cap. IV. p. 814 & cap. V. p. 820.  
de usu partium lib. VI. cap. II. T. I. p. 521 et lib. VII. cap. IX. p. 564.

lationis et modice sanguinis refrigerationis, ideoque omnino caloris animalis conservationis; secundo ejus quod in sanguine (per processum vitalem) velut combustum, fumosum aut fuliginosum est excretionis, ac tertio animalis spiritus in arteriis et cerebri ventriculis contenti nutritionis; primum respirationis finem inspiratione, utpote ventilante frigida aëris qualitate, alterum verum exspiratione assequi, utpote fuliginosum diffundente; tertium autem usum rursus inspiratione, quippe qua pars aëris attracti per nares immediate ad cerebrum ducitur 34), altera vero pars ex pulmonibus ad cor attrahitur et in arterias dimittitur; in quibus paucum sanguine tenui et vaporoso mixtum circulat 35). Quod vero cerebro immediate per nares aer ut alimentum advehatur, nec per arterias, ut Erasistratus putabat, ex eo probare conatur, quod Nigafio arteriarum carotidum, quam saepius in animalibus instituisse proficitur, nullam cerebro afferat noxam 36). Cur vero exspiratus aer nihilo paucior appareat, quam inspiratus, cui tamen multum per cor et cerebrum detrahatur, per exhalationem vaporis in pulmonibus, copia partis portioni aëris in cor et arterias transsumpta, explicat 37).

34) de usu respir. cap. IV. p. 818; de causis respi. p. 821.

35) de usu partium lib. VI. cap. XVI. pag. 547.

36) de usu respir. cap. IV. p. 818.

37) de usu respir. cap. V. p. 820.

Et haec fere omnia sunt in nuce, quae de respiratio-  
nis utilitate Galenus protulit. —

§. II.

Causas et mechanismum respirationis tam plane  
et diserte enucleavit Galenus, ut revera confiteri debea-  
mus, laudatissimae Halleri theoriae jam rudimenta am-  
plissima in illius scriptis inveniri, nec satis mirari pos-  
simus, unum hominem tantum novi in hac re inves-  
tisse et tam recte de ipsa cogitasse. Quod diaphrag-  
matis et muscularum intercostalium ceterorumque re-  
spirationi inservientium actionem cognovisset Galenus,  
nullo premitur dubio. Aparte enim ait 38): solo dia-  
phragmate quodvis animal in parvis respirationibus  
utitur; cum vero majoris respirationis usus ei oboritur,  
aut exercitio, aut febri &c., diaphragmati intercostales  
subveniunt musculis: sin autem magis adhuc increverit  
respirandū necessitas, etiam relatiōes musculi a cervice  
descendentes (scaleni) functionem obeunt. — Et alio  
loco 39): actiones, inquit, eorum muscularum qui in  
septo transverso sunt, ut respirationem inviolentam  
operentur, eorum vero qui circa costas, ut thoracem  
exacte dilatent et contrahant. Nonnisi eo fallitur, quod  
m. m. intercostales internos quidem ad inspirationem,  
externos vero ad expirationem perficiendam destina-

38) de anatom. administr. lib. VIII. T. I. p. 555.

39) de causis respir. T. I. p. 822.

tos credat 40). Musculos abdominales contractionem  
thoracis juvare recte docet et spinale quoque muscu-  
los, interdum in respiratione agentes libro de causis re-  
spir. describit, quomodo et situm et contrariam direc-  
tionem muscularum intercostalium ext. et int. 41). —  
Motum vero omnium horum muscularum nonnisi se-  
cundum voluntatis decreta fieri contendit, quas omnes  
motus respiratorios velut disponat et ad rhythmum coap-  
tet, quamque igitur equiti, nervos vero habenis, mus-  
culos equis comparat Galenus 42). Dubitationes quae  
voluntario respirationis eventui opponi possunt, elo-  
quenter et argumentis hodie adhuc validis refellit. Ait  
enim 43): etenim si quae sunt sedare potes, cum vis,  
et quae non fiunt facere, id est motus voluntarius. Si  
praeterea citius aut tardius, crebrius aut rarius ea faci-  
endi facultatem habes, nonne omnibus modis manife-  
stum est, actiones eas servire voluntati? — Verum haec  
eadem omnia et in respirationis motu fiunt. — Quod au-  
tem plerumque absque conscientia procedant respirationis  
motus, nihil contra probare recte monet, neque  
quod et in somno et morbis conscientiam privantibus  
perdurant, quia et alii motus, maxime quibus jam

40) ibidem.

41) de usu partium lib. VII. cap. XX & XXI. T. I.  
p. 580 — 581.

42) de causis respir. pag. 821 et 822.

43) de motu muscularum lib. II. T. I. p. 1127.

conseuevimus, absque conscientia fiant et aegroti in delirio versaentes multos peragan motus nequaquam haud voluntarios, quorum tamen memoriam non servant. — Affert porro stupendum servi cuiusdam barbari exemplum, qui cum vehementer ira concitatus, mortem sibi consciscere decrevisset, prostratus humi, respiratione que cohibita, longo quidem tempore immobilis jacuit, postea vero paulum volutatus, hoc pacto mortuus est 45). Sed si etiam, inquit Galenus, non liceret, omnino cohíbere respirationem, idcirco tamen nemo negare posset, quin ipsa secundum voluntatem fiat. Atqui, pergit, non nulli tacuerunt quidem annum integrum, idque sponte sua, egestationem vero vel urinam retinere, non modo annis, sed ne mensibus quidem, quinimo ne diebus paucis nemo potuit: adeo enim urgent ac saepe angunt, vel multitudine aggravantia, vel acrimonia mordentia, ut quidam nec locum quidem consuetum attingere potuerint. Simile igitur his est et respirationis opus, imo multo magis urget majoremque habet necessitatem: etenim periculum est, ne moriatur, qui non respiraverit, atque extreme molestum est suffocari. — Voluntatem autem haud immediate, sed ope nervorum, et quidem nervorum intercostalium et phrenici, in musculos respirationi dicatos agere, compluribus Galenus profert 46), et experimentis ab ipso saepius per vivisectiones animalium institutis probat, in quibus, quod sane in memo-

riam nostri aevi revocari maxime dignum est, plurima et manifestis verbis exposita invenimus facta, quae ex celebratissimis nuperi auctoris, ill. nimirum Le Gallois, experimentis resultare videntur, quaeque is ut inauditas adhuc res pronuntiavit. Qui Galeni locus 45) cum maxime memorabilis sit, eum hic paucissimis verbis extrahendi nobis venia ut detur a lectoribus, rogamus. Postquam igitur Galenus prohaverit 46), nervis intercostalibus prope dorsi vertebraes percisis aut ligatis, omnem desinere costarum motum, iterumque redire, ligaturis solutis, nec non interire costarum motum, simul cum voce, transscis omnis fibris muscularum intercostalium; — l. c. 46) profert: resoli quoque confestim omnes musculos intercostales, tota medulla spinali propter dorsi initium transscisa; ac ea sectione omnes simul inferiores particulae resolvuntur, nempe intercostalium musculi et imi ventris, sedis, vesicae, pudendorum et crurum. Verum diaphragma, licet infra m. m. intercostales habeatur, non resolvitur, quod videlicet ipsius nervorum origo toto thorace sit elatior. Quare etiam m. m. sex, qui ex cervice descendunt, thoracem attollentes non offenduntur. In principio siquidem thoracis, quod inter septimam et octavam habetur vertebram, tota medulla spinalis discissa fuit, animal in latus concidit et

45) de anatom. administr. lib. VIII. T. I. pag. 355 — 362.

46) ibidem. p. 352.

immobile omni<sup>e</sup> voce destitutum jacuit, imis thoracis partibus duntaxat a diaphragmate motis. — Cum vero ipsi consecuit nervorum phrenicorum principia, protinus et inferior thoracis pars movi<sup>r</sup> desitit; elatiore<sup>s</sup> autem musculi thoracem attollebant. — Alteri deinde animali in collo radicibus nervorum phrenicorum consectis, imum thoracis statim reddidit immobile, intercostalibus actionem obeuntibus. — Spinalis medulla cum juxta longitudinem, deorsum versus, per medium recta linea dissecatur, nullum ex intercostalium nervis resolvit, neque eos qui in dextra aut altera parte, neque qui in lumbis aut cruribus habentur; transverse autem cum dimidia duntaxat pars divisa fuerit, sive sinistra, sive dextra, omnes ejusdem lateris nervi inferiores resolvuntur. — Si in media tertiae et quartae vertebrae regione totam medullam persecueris, spiratione animal confessum destitutitur, non solum thorace sed etiam toto infra sectionem corpore immobili. Atqui perspicuum est, quod si post secundam aut primam vertebram, aut in ipso medullae spinalis principio sectionem ducas, repente animal corrupetur; verum si post sextam vertebram ipsam secueris, toti quidem thoracis musculi statim motum amittunt, solius autem diaphragmatis beneficio animal respirat. —

## §. 12.

Pulmonibus autem nullam Galenus in respirationis motu assignavit partem. Haec viscera levia, laxa et rara

et velut ex spuma quadam sanguinis concreta conflata, ut ipsa describit 47), ubique potius in scriptis suis omni innato et peculiari motu penitus carere, nec nisi thoracis ope moveri contendit 48). Quodsi enim dilatatur thorax, sequitur ipsi pulmo et in omnes partes diducitur, contracto autem thorace, contrahitur quoque pulmo undique compulsus et compressus, exprimiturque aer inspiratus 49). Quare et semper sere thoraci contiguum et adjacentem pulmonem inveniri docet 50). Nullam porro inveniri corporis constitutionem ait 51), in qua thorace immobili manente, moveatur pulmo, semper potius hujus motum simul cum illius interire, non tandem thoracis motum desinere, cessante ex aliqua causa pulmonis motione. Cum vero nulla inveniatur ligatio inter thoracem et pulmonem, qua utens thorax secum trahat pulmonem quando dilatatur, sed potius sejuncti sint undeque ab se invicem, libereque pendeat pulmo in thoracis cavo, — motum pulmonis non nisi propter vacuum in cavo thoracis per hujus dilatationem oboviens, eoque modo contingere docet Galenus, — in

47) de usu partium lib. VI. cap. X. p. 534.

48) de causis respir. p. 821. — de usu respir. cap. IV. p. 819.

49) de usu partium lib. VI. cap. X. p. 533.

50) de anatom. administr. lib. VIII. p. 563.

51) de motu thoracis et pulmonis fragmentum, quod latinis tantum traduct. superest. T. I. p. 1134.

fragmento citato de motu thoracis et pulmonis, — quoniam aqua in fistulis, quarum aer ore quam emulsus fuerit, sursum attollitur, — a consequentia quae ad id quod evacuatur, ut ait Galenus; ideoque in thoracis vulneribus, aerem externum quidem per thoracis expansionem in ipsis cavum attrahi, motum vero pulmonis cessare, nullo amplius vacuo exoriens, — ibidem egredie docet. — Certe dolendum est, quod de illis tribus commentariis de motu thoracis et pulmonis, quos juvenili aetate conscripsisse assertat Galenus 52), hocce tantum supersit documentum. — Alio loco vulgatore usum pleurae eum esse maximum exponit 53), ut duas in thorace formet cavitates, ut si forte, magno vulnere in alterutrum ejus saccum penetrante, respiratio in ejus lateris pulmone perierit, alio sacco incolumi, dimidia saltem respirationis pars sustineatur; — et addit verba: Quocirca a magnis vulneribus in alterutram thoracis cavitatem penetrantibus, repente animans parte dimidiatum respirationis, tum vocis, multatur; voce autem atque respiratione plane destituitur, si venter uterque thoracis fuerit confossus. — Alio loco 54) egregie adnotat: respirationis per os factae necessario tantum ob vulnus perire, quantum, in vicem ipsius, aeris ambientis extrinsecus in thoracem influerit; quin jam animadvertit,

52) de anatom. administr. lib. I. cap. I. p. 209.

53) de usu partium lib. VI. cap. III. p. 523.

54) de anatom. administr. lib. VIII. p. 351.

quod si animali per respirationem utriusque thoracis cavi respiratione et vocis plane destituta, obturatur apertura, expriso ante estre per contractionem thoracis, confessim iterum respiret; et vocem emitat animal 55); obdignus reote observavit, aerem externum, thorace vulnerato, durante inspiratione inas ingredi et exspiracione, contracto thorace rursus expelli 56). — Quod tamen nihilominus etiam in thoracis cavitate, inter hunc et pulmonem, aeris nonnihil inveniri, ex pulmone per hujus poros extravasati, crediderit Galenus 57), eo magis mirandum est, cum eodem loco pulmonis thoracisque contiguitatem contendat. Attamen illam opinionem eō probare conatur, quodsi diaphragma in abdomine denudatur, et tunc animal quovis modo obtruncatur, confessim post mortem pulmonem ab diaphragmate discedere et collabi videbis; quod idēm accidat, viventibus adhuc animalibus, si modo haec ad fortiores respirationes cogas: quo major enim respirationis motus, eo major quoque pulmonis a thorace distantia, utpote quae in parvis respirationibus fere nulla est. — Denique probat experimento cum vesica ad thoracis vulnus adiuta, cui tamen hic referendo spatium haud vacat. Sit ergo vestra summi viri error! —

55) ibidem.

56) ibidem.

57) ibidem pag. 363.

§. 13. De respiratione animalium.

Sequuntur nunc saecula ignorantia summa et barbarie satis nota; quorum historiam si, ratione proportionis nostri, paulo accuratius examinare vellemus, certe nihil agendum foret, nisi medicorum tunc viventium perpetuas Galeni effatorum repetitiones tradere. Etenim nil novi de respirationis opere, neque apud Byzantinos et Arabes, nec apud scholasticos occidentales reperitur, — utpote qui omnes physiologiae et anatomae studium abhorrebat. — Saeculo XVII. mechanicae Galeni theoriae novum provenit fundamentum ex immortalis Galilaei circa aëris elasticitatem et pondus detectis, ab hujus discipulo, ill. Toricelli proprius definitis et stabilitis. — Jos. Pecquet et ill. Rob. Boyle, teste Hallero (Elem. Physiol. T. III. p. 231) sunt, qui primi aëris introitum in pectus dilatatum ex legibus elasticitatis exposuerunt. Sed in iisdem literarum revisiscentium temporibus haud desuere alii docti viri qui hanc theoriā in dubium vocarent, uti experimenta circa pulmonum autenergiā instituta, quorum historiam infra enarrabimus, lectorem docebunt. Quo magis nunc Galeni auctoritas immunita est, tanto magis et ipsius doctrinā de respiratione derelictam cernimus. Quam recte et ingenue illo jamjam saeculo de respirationis munere cogitatum fuerit, illustris Sennerti verba probant sequentia 58): „licet,

58) V. Institutiones Medicinae, auctore Daniele Sennert. Genevae 1646. Lib. I. cap. XI. de vitali facult. p. 118.

inquit, per se solum pulmo hunc motum non absolvat, sed etiam thoracis motus necessarius sit, merito tamen pulmo ut praecipuum respirationis organum statuitur, cui etiam pecularis vis, eodem modo ut cordis, a facultate animali diversa, indita est. Neque enim istud, quod aliqui putant, credendum, respirationem esse actionem vera voluntariaem, saltemque ad motum thoracis moveri pulmones, sed propria vi eos moveri statuendum, est. Licet enim thorax non moveatur aut quiescat, quin pulmo quoque moveatur aut quiescat, tamen neutrum alteri principium motus est, ut ideo saltem simul fiant, quia in unum finem conspirant et destinati sunt. Cum enim pulmo attrahendi aëris necessitatem percipit, mox vis ejus naturalis attractrix excitatur et aërem attrahere conatur. Ut vero id comitide praestare posat et locum inveniat, in quo dilatetur, facultas animalis, simul cum pulmo movetur, thoracem attollit, postea depresso pulmone et thoracem comprimit. Sed non solum simul fiunt, sed et proportionem inter se servant: tantum enim dilatatur pulmo quantum thorax distenditur, et contra hic plus vel minus dilatatur, prout plus vel minus aëris pulmoni attrahendum est. Sed non sit hujus dilatatio, quia thorax distenditur, sed ex propria virtute.“ — Citat tunc Sennertus quod in vivisectionibus observaverit, quodque infra narrabimus, nec non exempla morborum, in quibus thoracis motus aboletur, respiratione tamen perdurante, quamvis levissima. — De ill. Swammerdami theoria respirationis, sub nomine

circuli Cartesiani nota 59), plane taceamus, utpote quae minus organicum respirandi mechanismum, quam potius introitus aëris in pulmones rationem et causam, singulari modo, exponere studeat. —

## §. 14.

Antiquissimum praejudicium de aëris ex pulmonibus per venas pulmonales ad cor transitu hoc tandem tempore (a. 1624). Jo. Faber, medicus Romæ artem professus, extinxit, ne minimum aëris per arteriam aspergantem inflati ad venas pulmonis et cor pervenire demonstrans 60). Egregia haec sententia, — cui et immortalis Harveyi doctrina de sanguinis circuitu a. 1628 publicata faveret, — maximam confirmationem a. 1661 nacta est ex detecta tunc primum per col. Marcellum Malpighi vera pulmonum structura. Demonstravit hic 61) pulmonis substantiam nec carnosam esse nec solidam, sed ex innumerabilibus vesiculis, ultimis bronchorum ramulis vel propaginibus connexis conflatam. Propaginibus hisce vesicularum ortum tribuit, quippe quae illis et structura et colore similes sint, ideoque credit membranam internam ramlorum bronchialium in has vesiculos prolongari ad easque formandas expandi. Vesiculis sacculi et

59) V. Sprengel l. c. Bd. IV. p. 126.

60) Sprengel l. c. Bd. IV. p. 120.

61) in epistola I ad Borelliū de pulmonibus ed. Bonon. 1661. p. 138 & 139.

cellulae laxae intersunt, vasis perreptatae, cumqne vesiculis per horum poros cohaerentes, ita ut aëris ex his in interstitia illa transite sicque per totam pulmonis massam propagari possit 62), quod unicum falsoum est. — Cel. Thom. Bartholinus plurimorum animalium pulmones investigans, omnibus hanc structuram vesicularē communem esse testatur 63), sicque Malpighii sententiam quammaxime confirmat. Nihilominus saeculi postremi initio recta haec et naturae conformis notio evanuit, per ill. Helvetium depulsa et nonnisi nuperrimis inquisitionibus infra recentēdis restituta. Meritum est ill. Helvetii, membranam pulmonis externam nil nisi continuationem pleurae costas succingentis sistere inventisse 64). Cum vero hanc pleuram ex duabus laminis constare false crediderit, interna pleuræ lamina quidem in externam pulmonis membranam transire, externa vero vaginam vasorum pulmonalium formare et haec in interiorum pulmonum massam comitari ipsi videbatur. Quoniam vero per omnia experimenta sua cl. Helvetius nihil invenerit, quod ad vesicularē molem referret, potius lobuli pulmonum celulares ipsi duntaxat ut aggregatum massae spongiosae irregularis, in singulos lobos

62) ibidem, p. 142.

63) Thom. Bartholini de pulmonum substantia et motu diatribe. Lugd. Bat. 1672. p. 35, sqq.

64) Mem. de l'acad. des sciences de Paris. T. XXXI. an 1718. p. 21.

distributae semper apparuerint 65), illas Malpighii vesiculos nonnisi fictas esse, nihilque aliud in pulmonibus reperiri autumavit, nisi spongiosam telam, ex vagina cellulosa vasorum pulmonalium productam atque cum ultimis arterias asperae ramulis per aperta horum ostiola communicantem. Quod primum eo probare conatur, quodsi in hac vasorum vaginam inflaveris aerem, hic omnia lobulorum in pulmone interstitia transeat et haec inflet 66). Ceterum singulos lobulos tenera membranula interseptos esse ait, ex pleurae lamina externa prolongata, sed porosa, ita ut aer ex lobulis in interstitia, quae illi receptacula sint, penetrare possit 67); nihilominus negat, aerem ex uno lobulo ad alterum pervenire, ne quidem ex uno interstitio in alterum migrare posse 68), quod vix intelligitur. — Quae Helvetii descriptio, quamvis jam sequenti anno a perill. Jo. Bapt. Morgagni eo emendata fuerit, ut is aere, etsi multo et diu per bronchos inflato, nunquam interstitia lobulorum dilatari, quinimo manifeste a distenis lobulis interstitia comprimi et plurimum minui; contra aerem in unum quodvis interstitium immissum in plurima vicina interstitia migrare ostenderet 69), — tamen ab omnibus fere

65) ibidem, p. 26.

66) ibidem, p. 22.

67) ibidem, p. 30 & 33.

68) ibidem, p. 31.

69) Jo. Bapt. Morgagni adversar. anatom. V. animadv.  
33. p. 46. Patav. 1719.

posterioris auctoribus hac cum Morgagni modificatione accepta est, quinimo ab immortalis Hallero, qui, adducta frigidorum animalium analogia 70), in quibus asperae arteriae foramina in pulmone patula inveniantur, aperte ait: „id vero cum omnibus meis calidiorum et frigidorum animalium incisionibus consentit, non in aliquam singularem ampullam quemque ramum bronchi terminari, sed cellulosum opus in humano, periude ut in ranino pulmone esse, cujus cavernulae imperfectae inter se libere communicent, donec aeris iter lobuli eiusque vagina moretur, prohibeatque ne de lobulo in vicinum lobulum transeat 71).“ — Hanc lobulorum vaginam aeri imperviam et nuperimi quoque tradunt auctores 72). Nonnisi cl. Winslow Malpighianam pulmonum structurae descriptionem repetere videtur 73). Sed non satis distincte loquutus est. —

---

70) Elementa Physiol. Tom. III. p. 177. (Lausann. 1761.)

71) ibid. p. 179. Tamen alio loco, p. 153. Hallerus de bronchorum in pulmonibus sine ait: „donec nihil cartilaginei supersit, et membrana extima uniat intima; hinc duplex cuilibet cellulae pulmonalis lamina, — et Helvetium citat, qui tamen longe alias est opinionis. —

72) Cf. Hildebrandt's Lehrb. d. Anat. T. III. p. 380. 381.

73) Expos. anat. de la struct. du corps hum. Paris. 1775. Tom. III. P. I. p. 331 — 333.

## §. 15.

Alio praejudicio, Galeni auctoritate intenta et quammaxime vulgari, poros in tunica pulmonum externa adesse affirmabatur, per quos aer inspiratus ex pulmonibus in thoracis cavum penetraret. Summi saeculi XVIIImi. viri huic favebant opinioni, ut immortalis Harvejus 74), Jo. Bapt. van Helmont, Thomas Willis 75) et Wolfordus Senguerd 76). — Sed jam Thomas Bartholinus 77) et ill. Pecquet 78) de his poris aeri patulis dubitaverunt; quia nunquam aerem summa vi inflatur tunicam pulmonis externam pertransire, sed potius hanc in bullas elevari viserint, quod idem et ill. Malpighi contigit 79). — donec tandem anno 1715 perill. Petrus van Musschenbroeck radicitus evelleret huncce errorem, experimento ita instituto, ut recentes pulmones aqua tepida inclusos, arteria aspera firmiter ligata, sub campanam antilae pneumaticae dederit et aerem educendo pulmones magis magisque intumescere, nullas vero aerreas bullas per aquam adsurgere viderit, nisi cum tandem per summam extensionem ruptura exorta fue-

74) V. Halleri Elem. Physiol. T. III. p. 123.

75) Sprengel's Gesch. Bd. IV. p. 122 & 152.

76) Haller. l. c. p. 126 & Sprengel l. c. p. 135.

77) de pulmón. subst. et motu. p. 89.

78) Haller. l. c. p. 135.

79) epist. I. p. 137.

tit 80). Simul pulmones cum corde thorace exemtos et summa vi inflatos, arteria aspera arcta ligata, per multos dies eandem servare molem, nec unquam cor vel minimum intumescere, ideoque nullam anastomosis vias aerreas cum vasis sanguiferis unire ostendit (p. 601.) — Sed quamvis ita omnes viae, quibus aer in thoracis cavum egredetur aut hic regenerari possit, clausae fuissent, et quamvis jam perill. Musschenbroeck nullum inter pulmones et pleuram viventium animalium inveniri interstitium experimentis ostendebit 81), — novi tamen extiterunt aeris hujus sic dicti pleuritici defensores, et inter omnes princeps cel. G. E. Hamberger, qui in diss. sua, anno 1727 primum edita 82), ex hujus aeris pleuritici cum externo aere aequilibrio vicissim sublato et restituto pulmonum motum explicavit: dilatato enim thorace, expanditur aer pleuriticus, hinc elasticitate ejus imminuta, minori vi pulmones premit, quorum ergo aer nunc praevalens ipsos expandit et dum per hoc rarescit, novus per os et nares in pulmones intrat aer, donec pleuriticus aer ad priores rursus compressus sit terminos; coactato

80) Diss. inaug. de aeris praesentia in humoribus animali: auct. P. v. Musschenbroeck. Lugd. Bat. 1715. (in Halleri diss. anat. coll. Vol. IV. p. 598.)

81) ibidem, p. 599.

82) de respir. mechanismo et usu genuino (Jenae 1749.) pag. 7. 8. & 95.

vero in expiratione thorace comprimitur aëris pleuriticus, ergo magis elasticus fit et majori vi pulmones premit, quam resistit aëris extérnus, qui ideo expellitur, donec aëris pleuriticus priorem densitatem minorēm obtinuerit, i. e. eousque; donec pulmonum extensio tantum, quantum thoracis spatiū, sit imminuta. — Existentiā vero hujus aëris pleuritici probat: 1] eo quod ferramenta in pectus profunde penetrantia saepè illaesum sinunt pulmonem; 2] quod interstitium inter pleuram et pulmones notabile viderit; 3] quod dum canem vivum secat, in omni exspiratione mediastinum per vulnus prodibat in vesicam aëre repletam et duram extensem. — Sed et ill. Steph. Hales hunc aërem pleuriticum probare studuit: quando enim animalia, thorace utrinque vulnerato, in spatio ab aëre vacuo enecabat, pulmones sanguine coacto plenos et expansos reperit, contra vero collapsos et albos in animalibus cum integro thorace in vacuo mortuis; in catello medio dissecto diaphragma sub campana, educto aëre, intumescere et deprimi vidit 83). — Et Benj. Hoadley a Hambergeri stetit partibus 84). Nec non perill. Jo. Bapt. Morgagni huic errori favens visus est, quod nempe pulmonem in inspiratione et multo magis in expiratione a thôracis parietibus distare, per vivisectionem docuerit 85). —

83) V. Halleri Elem. Physiol. T. III. pag. 125.

84) ibidem, p. 126.

85) Advers. anat. V. 33. p. 46. (L. B. 1741.)

§. 16.

Sed tandem immortali contigit Hallero; ut absentiā aëris pleuritici usque ad summam evidentiam probaret. — Qui postquam primum anno 1744 Hambergeri opinionem aggressus sit 86), praceptoris sui Boerhaavii sententiam defendens, famosam illam et acerbissimam cum Hambergero litem, nonnisi istius morte finitam, sibi conciliavit 87). Sed tandem Hallerus, innumerabilibus fere vivisectionibus sibi ad auxilium vocatis 88), omnes persuasit, se veritatem invenisse nullumque adesse aërem pleuriticum, ita ut haec lie omni jure ut composita considerari possit. Argumenta vero ipsius experimentis desumpta sequentia erant 89): 1] pulmones tum in mortuis, tum in viventibus animalibus et homine, in foetu pariter ac in adulto, dumque hic vel inspirat, vel exspirat, semper proxime thoracis parietibus adjacere nullumque intermedium existere spatiū; 2] hoc nonnisi aperto thorace per subitanum pulmonis collapsum exoriri, tunc vero desinere

86) in Commentar. ad Boerhaavii paelect. acad. T. IV. pars I. p. 20 — 28. Taurini 1744.

87) v. supra citatam editionem diss. Hambergerianae a- 1749., cui omnia scripta hanc litem spectantia usque ad annum 1747 addita sunt.

88) V. Halleri opera minora T. I. Lausann. 1762, pag. 306 sqq.

89) V. Elem. Physiol. T. III. p. 127 — 159.

pulmonis motum et clausa iterum thoracis apertura difficultatem reddi; 3] thorace cuiusvis animalis sub aqua caute aperto, ita ut pulmo haud laedatur, nullas et nunquam per aquam adscendere bullas aëreas, quod certe experimentum crucis vocari meretur, ab ill. Lieberkühn propositum et semper succedens, dummodo caute instituitur; 4] poros in pulmonum membrana externa aëri pervios nullos adesse. 5] Ferramenta in thoracem penetrantia et pulmonem non laudentia nihil contra probare, quia id ipsum et in abdomine accidat. 6) Denique Halesii experimenta longe aliter esse explicanda — Altera ipsius cum Hambergero lis, nimurum de muscularum intercostalium actione, minus tangit propositum nostrum, tamen reveniemus ad eam infra, ubi scilicet de impulsu ad respirandum sermo erit. —

### §. 17.

Omnem Halleri de respirationis mechanismo theoriam hic percensere, limites hujus dissertationis longe excederet; cui expositioni eo potius supersedere possumus, quo magis notissima sit et omnibus accepta, et quotidie in omnibus compendiis physiologicis repeatatur haec theoria. Quare sufficiat, paucissimis verbis gravissima summi viri in hac doctrina indicare merita; quae propemodum in sequentibus consistunt: 1] omnium muscularum tum ordinarie respirationi inservientium, tum in violentis respirationibus agentium functionem veram talemque ac hodie cognoscimus, partim

inveniit, partim primus rite indicavit 90), maxime vero: 2] adhuc dubiam muscularum intercostalium internorum in elevandis costis functionem ultra omne dubium probavit 91). 3] Descensum diaphragmatis in inspiratione rite descripsit, ipsiusque dependentiam a nervo phrenico, ita ut hoc compresso, ligato sive transctio desinat actio diaphragmatis, contra augeatur irritatio hocce nervo, luculenter demonstravit 92). 4] Muscularum abdominalium in expiratione et maxime in diaphragmatis adscensu partem rite ostendit 93). 5] Mucrum thoracis, in primis elevationem et rotationem costarum extrorum sternique protrusionem sursum et antrosum in inspiratione, imminutionem cuiusvis costarum intervalli in harum ascensu propter minorem costarum superiorum mobilitatem, quam quidem primus demonstravit Hallerus 94), egregie depinxit 95). — 6] Introitum aëris in pectus dilatatum, ex illius elasticitatis legibus, eadem fere modo, ac aduersarius ipsius Ham-